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STRESZCZENIE

Potrzeba ciągłego rozwoju i doskonalenia systemów bezpieczeństwa w zakładach

przemysłowych nabrała priorytetowego charakteru w obliczu rosnących obecnie wyzwań

związanych z bezpieczeństwem, ochroną środowiska oraz skutecznością i ciągłością działania

systemów produkcyjnych. Postęp technologiczny oraz rosnąca dostępność nowoczesnych

rozwiązań otwierają nowe możliwości w obszarze integracji nowych narzędzi i technologii

z istniejącymi już systemami wspomagającymi procesy zarządzania bezpieczeństwem.

Świadomość konieczności wdrażania innowacji w tym obszarze w Kopalni Wapienia

Czatkowice zaowocowało podjęciem decyzji o stworzeniu podstaw organizacyjnych

i technologicznych budowy holistycznego systemu zarządzania ryzykiem i bezpieczeństwem

przemysłowym oraz wsparcia procesów decyzyjnych w sytuacji materializacji ryzyk.

W rozprawie przedstawiono tło i cel badań, opisano kontekst związany z bezpieczeństwem

w odkrywkowym zakładzie górniczym oraz szczegółowo przeanalizowano specyficzne

potrzeby związane z ochroną pracowników, zasobów i infrastruktury przed zagrożeniami,

które mogą wystąpić podczas prowadzenia eksploatacji i realizacji procesów przemysłowych.

Zidentyfikowano rodzaje ryzyk, przedstawiono metody ich oceny i klasyfikacji, a także

sposoby analizy procesów technologicznych pod kątem ich bezpieczeństwa. Uwzględniono

możliwości wykorzystania nowoczesnych technologii, takich jak monitoring wizyjny, drony

oraz czujniki rozmieszczone na obszarze górniczym, które mogą być wykorzystane do

monitorowania ryzyka i zapobiegania potencjalnym zagrożeniom.

Wspomniane wyżej technologie pełnią istotną rolę w koncepcji funkcjonowania

opracowanego w ramach badań i przedstawionego w rozprawie innowacyjnego systemu IRM

DSS (Industrial Risk Management Decision Support System, system wspomagania decyzji

w zarządzaniu ryzykiem). Poprzez śledzenie zmian w środowisku produkcyjnym algorytmy

oparte o metody sztucznej inteligencji analizują dane z czujników, dając możliwość

wczesnego wykrywania w trybie pracy ciągłej niepokojących sygnałów. Podejście takie

pozwala na identyfikację nieprawidłowości w czasie rzeczywistym oraz na wdrożenie działań

zapobiegawczych, co z kolei minimalizuje ryzyko zdarzeń niebezpiecznych. Szczegółowa

analiza technik identyfikacji, pomiaru i zarządzania ryzykiem, które stanowią podstawę

działania IRM DSS, pozwoliło na zaproponowanie architektury oprogramowania systemu

wspomagania decyzji opartego na sztucznej inteligencji (AI), wykorzystującego m.in. modele

sieci bayesowskich, przyczynowych i antycypacyjnych, metody analizy wielokryterialnej,

fuzji informacji eksperckich, uczenia maszynowego i innych technik przetwarzania wiedzy.

Nowe podejście do projektowania inteligentnych systemów wspomagania decyzji

w zarządzaniu ryzykiem przemysłowym i implementacja IRM DSS omówione są

w kontekście integracji tego systemu z istniejącymi już w przedsiębiorstwie systemami

informatycznymi, takimi jak systemy ERP i SCADA. Szczegółowa analiza środowiska IT/OT
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pozwoliła wskazać luki funkcjonalne w obecnie stosowanych rozwiązaniach oraz potencjalne

korzyści z interoperacyjności IRM DSS z pozostałymi systemami, które pozwalają na

holistyczne zarządzanie bezpieczeństwem. Szczególną uwagę zwrócono na specyficzne

wymagania w zakresie dopasowania technologicznego, które mają zapewnić, że nowe metody

wdrażania AI są nie tylko zgodne z potrzebami przedsiębiorstwa, ale także zoptymalizowane

pod kątem efektywności i gotowości do użycia. Analiza metod zarządzania ryzykiem

przemysłowym oraz najlepszych praktyk w tym zakresie wskazuje metody, które mogą być

przydatne w projektowaniu systemów wspomagających decyzje, w tym fuzję informacji,

taksonomię zagrożeń oraz algorytmy ewakuacji, które stanowią istotną część systemu IRM

DSS. Szczególną uwagę poświęcono modelom przyczynowości oraz zastosowaniu

algorytmów optymalizacyjnych, co pozwala na lepsze planowanie działań awaryjnych.

Naturalną konsekwencją projektu systemu IRM DSS jest jego wdrożenie w warunkach

przemysłowych. W tym celu zaproponowano praktyczne scenariusze zastosowania systemu

w różnych sektorach przemysłowych oraz omówiono prognozowane dalsze kierunki rozwoju

technologii bezpieczeństwa w przemyśle.

Wnioski końcowe z przeprowadzonych badań podkreślają znaczenie AI w nowoczesnym

zarządzaniu ryzykiem przemysłowym, wskazując na potencjalne możliwości dalszej

integracji tych rozwiązań z innymi obszarami zarządzania przedsiębiorstwem, takimi jak

planowanie inwestycji i analiza ryzyka finansowego. Rozprawa zawiera całościowe

omówienie zagadnień związanych z tworzeniem i wdrażaniem systemów wspierających

bezpieczeństwo przemysłowe, przedstawiając konkretne techniki oraz zalecenia, które mogą

służyć jako wytyczne dla praktyków i badaczy zajmujących się tą tematyką. Podejście takie

ma na celu budowanie odporności przedsiębiorstwa równolegle z projektowaniem systemu

i powinno być połączone z paradygmatem DevOps.

Słowa kluczowe: systemy wspomagania decyzji, zarządzanie ryzykiem przemysłowym,

sztuczna inteligencja, analiza ryzyka, propagacja zagrożeń, optymalizacja procesów, analiza

wielokryterialna, fuzja informacji, sieci antycypacyjne, górnictwo odkrywkowe.
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ABSTRACT

The need for continuous development and improvement of safety systems in industrial plants

is essential in the face of currently growing challenges related to safety, environmental

protection and the effectiveness and continuity of production systems. Technological

advances and the increasing availability of modern solutions are opening up new

opportunities in the area of integrating new tools and technologies into existing systems

supporting safety management processes and safety itself. Such an approach resulted in the

decision at the Czatkowice Limestone Mine to lay the foundations for the construction of

a holistic industrial risk and safety management system and to support decision-making

processes in risk materialisation situations.

The dissertation presents the background and purpose of the research, describes the context

related to safety in an open-pit mining facility and analyses in detail the specific needs related

to the protection of employees, resources and infrastructure from hazards that may occur

during mining and the implementation of industrial processes. Types of hazards were also

identified, methods for their assessment and classification were presented, as well as ways to

analyse technological processes in terms of their safety. Opportunities for the use of modern

technologies such as video surveillance, drones and sensors that can be used to monitor risks

and prevent potential hazards are included.

The technologies in question play an important role in the IRM DSS (Industrial Risk

Management Decision Support System) concept of operation, tracking changes in the

production environment and analysing sensor data, providing the ability to detect early signals

of disruption in continuous operation. This approach allows anomalies to be identified in real

time and preventive actions to be implemented, which in turn minimises the risk of hazardous

events. A detailed discussion of the risk analysis techniques that form the basis of the IRM

DSS allowed the software architecture of an AI-based decision support system to be

proposed, including Bayesian, causal and anticipatory networks, multi-criteria analysis, expert

information fusion, knowledge processing techniques and others.

The approach to designing intelligent decision support systems for industrial risk management

and IRM DSS implementation is discussed in the context of integration with a company's

existing IT systems, such as ERP and SCADA systems. A detailed analysis of the IT/OT

environment identified functional gaps in current solutions and the potential benefits of IRM

DSS interoperability with other systems to enable holistic safety management.

Particular attention has been paid to the specific requirements for technology alignment to

ensure that new methods for implementing artificial intelligence are not only tailored to the

needs of the business, but also optimised for performance and readiness for use. Contracting

industrial risk management methods and best practices in the field identifies methods that can

be useful in the design of decision support systems, including information fusion, hazard
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taxonomy and evacuation algorithms, which form an important part of IRM DSS. Particular

attention is given to causality models and the use of optimisation algorithms, which allows for

better planning of emergency operations. A natural consequence of the design of the IRM

DSS is its implementation in an industrial setting, so practical scenarios for the application of

the system in different industrial sectors are proposed and the anticipated further development

of industrial safety technology is discussed.

The conclusion highlights the importance of artificial intelligence in modern industrial risk

management, pointing to potential opportunities for further integration of these solutions with

other areas of business management, such as financial risk analysis. The article provides

a comprehensive discussion of the issues involved in developing and implementing systems to


[…]


C. Innowacje zastosowane w IRM DSS.

Wprowadzenie [rozdział 8.4] częściowo nadzorowanych algorytmów uczenia maszynowego,

które na bieżąco uczą się z danych historycznych, stanowi nowy kierunek w automatyzacji

decyzji w systemach IRM DSS. Podejście takie pozwala na lepsze modelowanie

i klasyfikację ryzyk w systemach przemysłowych umożliwiając bardziej niezawodne

działanie zautomatyzowanych systemów ratunkowych (takich jak automatyczne gaśnice)

i alarmowych (zwłaszcza eliminacja fałszywych alarmów). Z kolei dynamiczne

wykorzystanie sieci antycypacyjnych [rozdział 5.5] wprowadza możliwość przewidywania

przyszłych stanów otoczenia, decyzji ekip ratunkowych i uwzględniania ich w procesie

koordynacji decyzji w sytuacji zagrożenia. Dzięki temu system może nie tylko reagować na

zdarzenia, lecz także aktywnie je przewidywać i podejmować działania prewencyjne poprzez

optymalny przydział zasobów do akcji ratunkowych i odpowiednie rozlokowanie ekip

i ewakuację zagrożonych pracowników i sprzętu [rozdział 8.3]). Włączenie do

zaimplementowanego systemu modeli przyczynowości pozwala na lepsze zrozumienie

zależności między obserwowanymi i przewidywanymi zdarzeniami, umożliwiając bardziej

precyzyjne planowanie działań zapobiegawczych i awaryjnych. Scenariuszowe modelowanie

ryzyka realizowane poprzez propozycję praktycznych scenariuszy zastosowania IRM DSS

w różnych obszarach przemysłowych przedstawione w rozdziale 11.2 stanowi wkład

w rozwój metod testowania i implementacji tych systemów, a symulacje pomagają ocenić

efektywność systemu w rzeczywistych warunkach i umożliwiają jego dalszy rozwój. Na

uwagę zasługuje również nowe podejścia do fuzji informacji eksperckich i technologicznych

[rozdział 8.1], [rozdział 8.4.1]). Połączenie danych eksperckich i meldunków służb ochrony

zakładu z informacjami generowanymi przez systemy technologiczne (czujniki, monitoring)

tworzy wszechstronny model wspomagania decyzji, który może być szeroko stosowany

w przemyśle oraz przyczynia się do poprawy dokładności przewidywań i minimalizacji

błędów. Nową jakość stanowią także grafy wiedzy zastosowane do modelowania

zagrożonych instalacji przemysłowych i akcji ratunkowych [rozdział 8.1], Algorytmy 8.1

i 8.2, Przykład 8.1.

Powyższe osiągniecia wskazują, że sformułowana w rozdziale 1 teza rozprawy została

wykazana, a wszystkie cele osiągnięte. W szczególności, zaprojektowany system spełnia

warunki implementacji i wdrożenia w celu zarządzania ryzykiem i systemem bezpieczeństwa

w KWC.
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• IoT - Internet of Things

• IRM - Industrial Risk Managemen
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• IT - Information Technology
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Dodatek A - specyfikacja istniejącego systemu monitoringu

bezpieczeństwa KWC

Tab. 31. Kamery i pozostałe istotne elementy wybrane do budowy systemu monitoringu wizyjnego

w KWC.

Lp. Urządzenie Producent J.m. Szt.

1
Kamera stacjonarna zewnętrzna IP 5Mpix, 2,8-8 mm, F1.2, IR

50m, elektroniczna stabilizacja obrazu
Axis szt. 22

2
Kamera stacjonarna zewnętrzna IP 8Mpix, 3,9-10 mm, F1.5, IR

50m, elektroniczna stabilizacja obrazu
Axis szt. 4

3 Kamera bullet IP 2Mpix, 2,8-8,5 mm, F1.2, IR 40m Axis szt. 19

4
Kamera kopułkowa wewnętrzna IP 2Mpix, 3,4-8,9 mm, F1.8,

IR 40m
Axis szt. 5

5
Kamera kopułkowa zewnętrzna IP 2Mpix, 3-9 mm, F1.3, IR

40m, IK10+, elektroniczna stabilizacja obrazu
Axis szt. 4

6
Kamera obrotowa IP 2Mpix, 30-krotny zoom, IR 200m,

elektroniczna stabilizacja obrazu
Axis szt. 2

7
Kamera obrotowa IP 2Mpix, 30-krotny zoom, IR 400m,

elektroniczna stabilizacja obrazu
Axis szt. 5

8 Serwer 64TB Axis szt. 1

9 Stacja robocza 4 monitorowa Axis szt. 3

10 Monitor LCD 46" NEC szt. 3

11 Monitor LCD 27" NEC szt. 3

12 Panel sterowania systemem dozoru wizyjnego Axis szt. 1

13
Przełącznik przemysłowy 20x GE TX ports (4x PoE ports), 4x

GE SFP combo ports
Hirschmann szt. 1

14
Switch wyposażony w 4 x COMBO 100/1000Mbps, 8xRJ45

100Mbps PoE, dwa gniazda na moduły rozszerzeń
Hirschmann szt. 1

15
4 x SFP 100/1000Mbps; 8 x RJ45 100Mbps PoE, zasilanie

redundantne 24VDC
Hirschmann szt. 8

16
Switch niezarządzalny 100/1000Mbps, 5 x RJ45 w tym 4xPoE,

1xSFP, zasilanie napięciem 24/48V DC (12 - 57 V DC)
Hirschmann szt. 17

17 Wkładka SFP, 1x100Base- FX, LC connector Hirschmann szt. 34

18 Wkładka SFP, 1x1000Base- SX, LC connector Hirschmann szt. 18

19 Wkładka SFP-TX RJ45 1G Hirschmann szt. 3
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Rys. 106. Przykładowe rozmieszczenie kamer monitoringu w obrębie wyrobiska.