Warszawa, 15 marca, 2025.

SEKRETARIAT
Rady Dyscypliny AEEITK

Prof. dr hab. inż. Ignacy Kaliszewski
Instytut Badań Systemowych Polskiej Akademii Nauk

Wpłynęło dnia ...18.03.2025
Zarejestrowano pod nr 510-16-E/24
Podpisdm.....

Recenzja rozprawy doktorskiej mgr. inż. Pawła Łydka

„ System wspomagania decyzji w projektowaniu i wdrażaniu przemysłowych systemów bezpieczeństwa wykorzystujących techniki sztucznej inteligencji”

Niniejsza recenzja została przygotowana dla Rady Dyscypliny Naukowej Automatyka, Elektronika, Elektrotechnika i Technologie Kosmiczne Akademii Górniczo-Hutniczej w Krakowie, na podstawie uchwały tej Rady podjętej w dniu 9 stycznia 2025 r., wyznaczającej mnie na recenzenta wymienionej powyżej rozprawy.

Przedmiot rozprawy

Przedmiotem rozprawy jest stworzenie koncepcji systemu wspomagania podejmowania decyzji w zakresie bezpieczeństwa w przedsiębiorstwach przemysłowych. Rozprawa jest jednoznacznie nastawiona na osiągnięcie konkretnego celu jakim jest przedstawienie działań i ich ścieżek w działającym zakładzie przemysłowym, prowadzących do wdrożenia takiego systemu. Dążenie do osiągnięcia założonego celu spowodowało, że rozprawa nie ma typowego układu z podziałem na część merytoryczną/teoretyczną i następującą po niej część opisująca wyniki badań/analiz własnych. Od samego początku rozprawy czytelnik jest informowany, że przegląd stanu wiedzy na podstawie doniesień literaturowych jest ukierunkowany na wybór tych rezultatów, które będą bezpośrednio przydatne dla osiągnięcia założonego celu. Stąd już na początku rozprawy pojawiają się informacje o obiekcie, w którym ma się docelowo dokonać wdrożenie systemu wspomagania podejmowania decyzji. Tym obiektem jest Kopalnia Wapienia Czatkowice (dalej w tekście: Kopalnia).

Zawartość rozprawy

Ten bardzo obszerny dokument, zajmujący aż 274 strony, składa się z czternastu rozdziałów. Kolejne rozdziały zawierają:

Rozdział 1 - przedstawienie celów i zakresu pracy z jednoczesnymi odwołaniami do doniesień w literaturze naukowej tworzących merytoryczne tło dla rozprawy,

Rozdział 2 – przegląd zagadnień związanych z zapewnieniem bezpieczeństwa przedsiębiorstwa przemysłowego,

- Rozdział 3 – opis urządzeń technicznych wykorzystywanych aktualnie w systemie zarządzania bezpieczeństwem w Kopalni,
- Rozdział 4 – przegląd literatury na temat systemów zarządzania ryzykiem przemysłowym,
- Rozdział 5 – przegląd wybranych metod analizy wielokryterialnej,
- Rozdział 6 – przykłady zintegrowanych systemów bezpieczeństwa w krajowych przedsiębiorstwach,
- Rozdział 7 – przedstawienie zagadnienia propagacji ryzyka,
- Rozdział 8 – przedstawienie zagadnienia wymiarowania ryzyka,
- Rozdział 9 – analizę możliwości stworzenia zintegrowanego systemu zarządzania ryzykiem w Kopalni na bazie już działających tam elementów takiego systemu,
- Rozdział 10 - projekt architektury informatycznej zintegrowanego systemu do zarządzania ryzykiem przemysłowym w Kopalni,
- Rozdział 11 – koncepcję implementacji problemu ewakuacji,
- Rozdział 12 – postulowany harmonogram wdrożenia zintegrowanego systemu zarządzania ryzykiem w Kopalni,
- Rozdział 13 – kierunki dalszych prac nad rozwojem systemów bezpieczeństwa w Kopalni,
- Rozdział 14 – wnioski końcowe.

Rozprawę zamyka spis literatury obejmujący 214 pozycji oraz lista 12 aktów prawnych i innych regulacji przywoływanych w tekście rozprawy. Mniej więcej połowa cytowanych w rozprawie publikacji została opublikowana już po roku 2015, z czego znacząca część po roku 2020, a cytowane są nawet publikacje z roku 2024. Potwierdza to moje spostrzeżenie, że rozprawa została przygotowana na podstawie aktualnego stanu wiedzy w zakresie zarządzania ryzykiem w przedsiębiorstwach przemysłowych.

Poruszanie się po tekście rozprawy bardzo ułatwia przedstawiony w Rozdziale I schemat zależności logicznych pomiędzy rozdziałami.

Cenna cechą rozprawy jest obecność starannie przygotowanego materiału graficznego w postaci map, tabel i rysunków. Materiał graficzny odnoszący się bezpośrednio do Kopalni znakomicie ułatwia czytelnikowi poznanie realiów obiektu i pozwala lepiej zrozumieć i śledzić zasadność dokonywanych przez doktoranta wyborów odnoszących się do tworzonej koncepcji Systemu.

Jak już wspomniałem, doktorant zdecydował się na oryginalny układ rozprawy. Koncepcja zintegrowanego systemu zarządzania ryzykiem (dalej w tekście: System) w Kopalni, rozwija się stopniowo, jest prezentowana równolegle z przeglądem literatury odnoszącej się do rozważanego w danym momencie aspektu rozprawy.

Doktorant z istniejącego stanu wiedzy na bieżąco wybiera i adaptuje na potrzeby rozprawy te elementy aktualnego stanu wiedzy, które znajdują zastosowanie przy tworzeniu koncepcji Systemu. Dzięki takiemu zabiegowi czytelnik na bieżąco może śledzić i oceniać poprawność toku rozumowania doktoranta.

Ocena merytoryczna rozprawy

Merytoryczną wartość rozprawy oceniam bardzo wysoko.

Za szczególną wartość rozprawy uznaję te elementy analizy i koncepcji, które wzbogacają istniejący w Kopalni System o nowe, nowatorskie elementy. Do najważniejszych i najciekawszych nowatorskich elementów rozprawy zaliczam sformułowanie problemu ewakuacji sprzętu Kopalni w przypadku wystąpienia zagrożenia jego bezpieczeństwa. Drugim takim elementem jest proponowana metoda rozwiązania tego problemu z wykorzystaniem podejścia planowania (sterowania) predykcyjnego ze sprzężeniem zwrotnym, zgodnie z metodologią sieci antycypacyjnych. Natomiast niewątpliwie elementem o wartości bezpośrednio służącej celom i interesom Kopalni należy uznać identyfikację mapy ryzyka w rozpatrywanym obiekcie przemysłowym. Analizy sposobów pomiaru poszczególnych ryzyk, wybór sposobów pomiaru ryzyk na potrzeby Systemu uwzględniający realia Kopalni, przedstawione w rozdziale 7 i w rozdziale 8 wraz z podanymi tam algorytmami, mają szczególnie wysoką wartość praktyczną.

Doktorant w pełni udowodnił swoją głęboką wiedzę o obiekcie, w którym proponowany System ma być wdrażany, należy zatem podkreślić wysoką wartość praktyczną rozprawy w sferze gospodarczej.

Szerokie ujęcie problematyki zarządzania ryzykami w obiektach przemysłowych przedstawione w początkowej wersji rozprawy, powoduje, że proponowane w dalszych rozdziałach podejście, może znaleźć zastosowanie, po stosownych adaptacjach, także w innych obiektach tego typu.

W paragrafie otwierającym rozprawę doktorant deklaruje, że „*Implementacja systemu klasy IRM DSS dopasowanego do tych potrzeb i wykorzystującego wyniki badawcze programu doktoratu wdrożeniowego jest finalnym celem opracowanych podstaw teoretycznych, metod pozyskiwania i przetwarzania danych, algorytmów i architektury informatycznej IRM DSS*”. Z przekonaniem mogę stwierdzić, że cel ten został w pełni osiągnięty.

Ocena formalna rozprawy

Rozprawa ma przejrzysty układ, jest napisana w sposób czytelny i jest bardzo starannie zredagowana. Klika stwierdzeń budzących moje wątpliwości lub niedosyt informacji, zamieściłem jako uwagi szczegółowe już po końcowych konkluzjach recenzji, gdyż nie mają one wpływu na ocenę rozprawy. Tam jednak, gdzie mają one formę pytań, oczekiwałbym odpowiedzi na nie w trakcie obrony rozprawy.

gskhal

Konkluzje

Rozprawa przedstawia kompleksowe ujęcie rozpatrywanego problemu, przekonywująco uzasadnione właściwie dobranymi odniesieniami do literatury przedmiotu rozprawy, w tym także najnowszymi.

Na tej podstawie, z pełnym przekonaniem stwierdzam, że spełnia ona, z nadmiarem, wymagania stawiane rozprawom doktorskim przez Ustawę z dnia 20 lipca 2018 r. Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce.

W związku z powyższym wnioskuję do Rady Dyscypliny Naukowej Automatyka, Elektronika, Elektrotechnika i Technologie Kosmiczne Akademii Górniczo-Hutniczej w Krakowie o dopuszczenie Pana mgr. inż. Pawła Łydkę do dalszych etapów przewodu doktorskiego.

Logiczną konsekwencją moich pochlebnych opinii o rozprawie wyrażonych powyżej jest przedłożenie Radzie Dyscypliny Naukowej Automatyka, Elektronika, Elektrotechnika i Technologie Kosmiczne Akademii Górniczo-Hutniczej w Krakowie wniosku o uznanie rozprawy za rozprawę wyróżniającą. Niniejszym taki wniosek przedkładam.

Ignacy Kalinowski

Uwagi szczegółowe do treści rozprawy

1. *Cel i teza rozprawy.* Formalnie rzecz biorąc, użycie określenia „... w pierwszej kolejności ukierunkowanych na zapewnienie optymalnej ewakuacji maszyn górniczych z wyrobiska w sytuacji zagrożenia” jest nieuzasadnione, gdyż w rozprawie rozważa się problem wyznaczania planów ewakuacji, które są kompromisowe w sensie Pareto.
2. *Rozdział 5.* Zaliczenie sieci antycypacyjnych do metod analizy wielokryterialnej jest niefortunne. Sieci antycypacyjne to metodologia planowania działań, która może, ale nie musi, odwoływać się do metod analizy wielokryterialnej.
3. W dobie chaosu informacyjnego w odniesieniu do pojęć sztuczna inteligencja i uczenie maszynowe, byłoby celowe zamieszczenie autorskiej definicji tych pojęć na potrzeby rozprawy. Osobiście lansuję tezę, że nie istnieje nic, co uzasadnia używanie pojęcia „sztuczna inteligencja”, pojęcie to jest nadużyciem deprecjonującym wiodącą, nadrzędną rolę człowieka w odniesieniu do nawet ekstremalnie skomplikowanych obliczeń. Na przykład, analizując przedstawiony w rozprawie rysunek 69, przedstawiający schemat systemu klasy IRM DSS proponowanego do implementacji i wykorzystania w KWC, nasuwa

skul

się następujące pytanie: które elementy tego schematu doktorant uznaje za „inteligentne”?

4. Nie znalazłem w rozprawie przykładów czynników tłumiących lub wzmacniających ryzyko. Czy w obiekcie, jakim jest Kopalnia, znane są takie czynniki, a być może także ich wartości? Czy istnieją metody identyfikacji takich czynników, czy też ich ocena jest opierana wyłącznie na analizach eksperckich?
5. Czy w rozważanym w rozprawie obiekcie istnieje wystarczający zasób informacji historycznych o materializacji ryzyk pozwalający na pomiary ryzyka w kategoriach prawdopodobieństwa?